
Barangolás házunk táján: 

Orosz Tanszék 
Népművelőink nyomában 

Az Ady téri épület a bölcsé-
szettudományi kar főhadiszállá-
sa. Sorozatunk folytatása érde-
kében jónéhányszor bebarangol-
t am folyosólabirintusát. Miután 
sokadszor talál tam magam szem-
be Juhász Gyula szobrával, el-
határoztam, hogy érdeklődni fo-
gok. 

— Ott az angol tanszék után 
található egy függőfolyosó, a 
lépcsőházból nyüó a j tón keresz-
tül pedig a keresett hely előszo-
bá jába lehet j u t n i . . . — kaptam 
a kollektív felvilágosítást egy 
vizsgára várakozó csoporttól. 

Szőke György, tanszékvezető 
docens, anélkül, hogy tudot t vol-
na találkozásunkat megelőző kál -
váriámról, hellyel kínált és mi -
után maga is elhelyezkedett egy 
kényelmes karosszékben, megpró-
báltuk feleleveníteni a tanszék 
történetének egy-egy nevezete-
sebb dátumát , illetve fej lődésé-
nek fontosabb á l lomása i t 

Az elmúlt év novemberében 
bensőséges hangulatú ünnepség 
keretében emlékeztek meg a tan. 
szék fennállásának 25. évfordu-
lójáról. A JATE KISZ klubjában 
rendezett ünnepségen jelen volt 
a múlt, a jelen és a jövő. Régi 
tanszékvezetők, volt és jelenlegi 
oktatók, valamint az első évfo-
lyam hallgatói mellett a legkivá-
lóbb növendékek is megjelentek, 
hogy emlékezzenek az elmúlt ne-
gyedszázadra. A tanszék történe-
téről H. Tóth Imre, tudományos 
főmunkatárs , míg a jövő tervei-
ről a legilletékesebb, Szőke 
György tá jékozta t ta a hallgató-
ságot. A m ú l t és a j ö v ő . . . És a 
jelen? Pedig bizonyára ez érdek-
li leginkább olvasóinkat. Nézzük 
tehát ! 

Napja inkban 280 hallgató pró-
bál ja — a tanszék oktatóinak 
irányítása mellett — a lehető 
legtökéletesebbre csiszolni orosz 
tudását. És itt m ind j á r t el kell 
oszlatni egy félreértést. A t an -
széknek nem kizárólagos felada-
ta a nyelv megtanítása, hiszen a 
„cégtáblán" is ez szerepel: Nyel-
vi és Irodalmi Tanszék. A be-
széd, a nyelv, és a nyelvtani gya-
korlatokat há rom oktató t a r t j a 
ugyanazon csoportnak. A buda-
pesti Eötvös Loránd Tudomány-
egyetemen ugyanezen stúdiumo-
kat nyelv- és stílusgyakorlatok 
név alat t okta t ja egy előadó, he-
ti 5 órában. Egy szegedi speciali-
tásról van tehát szó, mint aho-
gyan a több oktató ál tal vezetett 
irodalmi szemináriumok is egye-
dülállóajk az országban. A „több 
oktatás" megoldás előnye, hogy 
ebben a, szisztémában jobban 
meg lehet osztani a hallgatók kö-
zött az anyanyelvi oktatókat, il-
letve ilyen módon lehetőség van 
egy-egy irodalmi mű árnyal tabb 
elemzésére is. 

Az egyetemen fohyó oktatá&iae-

rékkötője a kifejezetten rossz 
középiskolai előképzés. 

— Az egyetem a középiskolát, 
a középiskola pedig az egyetemet 
vádolja. Ennek a bűvös körnek 
pedig itt nálunk kell megtörnie. 
A középiskolai tanterv cél ja a 
beszédkészség csiszolása, míg ' a 
nyelvtan elsaját í tása másodran-
gú szemponttá degradálódik. Így 
azután nem csoda, ha többek kö-
zött a diákok írásbeli készsége 
is kezdetleges — mondta Szőke 
György, m a j d így folyta t ta : Vé-
leményem szerint az illető ország 
kultúráját is be kellene mutat-
ni a tanulóknak. Ez azonban a 
jelenlegi tantervből kimarad. 
Gazdag orosz és szovjet iroda-
lom áll rendelkezésre, amin ke-
resztül egy nép ku l tú rá ja jól be-
mutatható, ezzel szemben a je-
lenlegi illusztráció nem túl sze-
rencsés. mer t tele van álpátosz-
szal. 

Az első évfolyamosok között 
meglevő felkészültségbeli k ü -
lönbség nem származási, hanem 
elsősorban települési kérdés. A 
tudásbeli nivellációt szolgálja a 
gólyák hathetes odesszai nyelv-
gyakorlata, valamint a szeptem-
ber elején rendezett kéthetes in-
tenzív kurzus is. 

Egy orosz szakos hallgató egye-
temi évei alatt két szovjet vá -
rossal alaposan megismerkedik. 
Ezek: Odessza és Leningrád. Az 
ötödévesek féléves leningrádi 
részképzése mondhatni , a koro-
ná t hivatott fel tenni öt esztendő 
célszerű oktatói munká já ra . 

1968 fontos dá tum az orosz 
nyelvoktatás történetében, hiszen 
korábban a központi előírások 
behatárolták a képzést. Az eddi-
gi tapasztalatok a lapján megál-
lapí that juk, hogy a nagyobb ön-
állósággal megfelelően élt a t a n -
szék. Az új rendszerű vizsgákon 
ma már nem a tételes tudás szá-
monkérése. hanem a gondolko-
dási és irodalmi készség felméré-
se a cél. S hogy észak Velencé-
jében már alapos tudással fel-
vértezett hallgatók érkezzenek, 
a r ra legnagyobb biztosíték az ok-
tatói gárda. Két docens, egy tu -
dományos főmunkatárs , négy 
adjunktus , hat tanársegéd és egy 
gyakornok felelős azért, hogy az 
elkövetkező években a korszerű 
nyelvoktatást megfelelően szol-
gáló szakemberek hagyják el az 
a lma mater t . Az 1973/74-es t an -
év kezdetétől a tanszéken belül 
négy munkacsoport — leíró 
nyelvtani, nyelvtörténeti, gyakor-
lati nyelvoktatási és irodalom-
történeti — tevékenykedik. Ez a 
szervezeti felépítés várha tóan 
előmozdítója lesz az oktató és 
tudományos munka még színvo-
nalasabb ellátásának — végső-
soron pedig a szakemberképzés-
nek. 

T. I. 

OLCÍSÓ JÁTÉK... 
Kezdetben volt a jojó, aztán a 

tikitaki, most pedig... Hollan-
diából indult hódító útjára. 
A Maginot vonal bevétele után 
nyugatra fordult és egy-ket-
tare Közép-Európában termett. 
Szépen átsétált a Lánchídon, 
át az egész Nagyalföldön és 
napjainkban már egyetemistáink 
között is hódít. Bár a szöveg ta-
núsága szerint már nyolcszor jár-
ta körül a világot, azonban szű-
kebb pátriánkban csak ezúttal 
tette tiszteletét. Miután kellőkép-
pen felcsigáztam a tisztelt olvasó 
kíváncsiságát felfedem mister 
„Világjáró" kilétét. Neve: Bízzál 
a Szerencsében! Állampolgársága: 
holland. Született: a hiszékenység 
jászolában. Útiránya: ismeretlen. 
Hogy hogyan jutott a Duna—Ti-
sza közére egész pontosan nem 
tudom, de el tudok képzelni egy 
következő dialógust. Színhely: 
mondjuk az amszterdami magyar 
konzulátus. Lábtörlés, kopogtatás, 
kéztördelés és szöveg, körülbelül 
ilyenformán.: — Jó napot kívá-
nok! Tudomásom szerint van 
Szegeden néhány egyetemista aki 
még ma is hisz a boszorkányége-
tésben meg a Fekete Máriában, 
talán be lehet őket firolni ezzel 
a „Bízzál a Szerencsében" című 
játékkal is. Ezért kérném útiok-
mányom mielőbbi kiadatását. 

A jelek szerint ez az útlevél 
kiadatott. Tudomásunk van 
ugyanis róla, hogy egyetemeinken 
lázas sietséggel tesznek eleget a 

Ragyogó „tavaszias" napsütés-
ben indultunk ú tnak február vé-
gén, hogy meglátogassuk a téli 
népművelési gyakorlaton részt-
vevő hallgatóinkat. Nemcsak az 
időjárás, hanem a gyakorlaton 
szerzett tapasztalatok is kedve-
zőek voltak és a hazatérés után 
mindannyian úgy éreztük, hogy 
van értelme, célja a téli népmű-
velési gyakorlatnak. 

Vásárhelyen keresztül első 
utunk Székkutasra vezetett. Mint 
mindenütt , itt is egy komplex 
brigád fogadott bennünket . Böl-
csész, műszakis, gyógyszerész 
hallgató lányok dolgoztak itt 
Nagy Lajosnak, a művelődési 
ház igazgatójának vezetésével. 
Csak röviden tud tunk velük be-
szélgetni, mer t 9 órára már az 
iskolába kellett menniük, előre 
betervezett program szerint a ta-
nár i kar ra l találkoztak. De el-
mondták, hogy már tövéről-he-
gyire megismerték a falu isko-
lán kívüli életét is, tartottak elő-
adást, beszélgettek f iatalokkal és 
idősebbekkel, s nemcsak jól é r -
zik magukat , hanem nagyon 
hasznosnak is találják itt tartóz-
kodásukat. Jó munká t kívánva 
nekik, tovább utaztunk Oroshá-
zára, ahol a modern művelődési 
központban talál tuk meg a gya-
korlat résztvevőit. Éppen arra 
készültek, hogy meglátogassák 
az orosházi üveggyárat. Mint a 
sa já t juka t , büszkén muta t ták meg 
a művelődési központ helyisé-
geit, ismertettek meg a program-
mal és beszéltek itteni m u n k á -
jukról. Egyetemünket Orosházán 
Petróczi Mária TTK-s képvisel-
te. Szakmájának megfelelően 
igyekezett bekapcsolódni a te r -
mészettudományos ismeret ter-
jesztésbe, de ő is részt vett min-
den más programban. 

Utunk következő állomásán 
Csorváson, hosszas nyomozás 
után sem tudtuk megtalálni Vi-
rág Máriát, a jogi kar hallgató-
ját, mert mire odaértünk, ő m á r 
a „hetedik határban" járt, egy 

közeli tanyaközpontban beszél-
getett a fiatalokkal. 

Gyulára és Békéscsabára csak 
beugrottunk. Megnéztük az épü-
lő ú j gyulai művelődési közpon-
tot (vajon Szegeden mikor épül 
hasonló?!). Csabán pedig a me-
gyei tanácson informálódtunk 
hallgatóinkról. Békés megyében 
nagyon komolyan veszik az egye-
temisták gyakorlatát és minden 
segítséget megadnak hozzá. Jól -
eső érzés volt hallgatni, hogy 
egyöntetűen dicsérik a szegedi 
felsőoktatási intézmények hallga, 
tóit, akik a tanács művelődési 
osztálya szerint nemcsak fontos, 
hanem nagyon hasznos feladatot 
is töltenek be Békés megyében. 
Szinte szóról szóra ugyanezt 
mondta Timár Imre, a sarkadi 
művelődési ház igazgatója is. 
Sarkadon TTK, orvos, műszaki 
összeállítású brigád dolgozott 
Közülük Tosics Iván egy felmé-
rést készített a munkások műve-
lődési szokásairól és lehetőségei-
ről, Csanádi Judit tervet készí-
tett a művelődési ház átalakí tá-
sáról, Móricz József pedig be-
kapcsolódott az egészségügyi fe l -
világosító munkába. Mindez nagy 
segítséget jelentett a helyi nép-
művelőknek, de Timár Imre sze-
r int a legfontosabb az, hogy az 
egyetemisták ittléte friss szellem 
beáramlását jelenti munkájukba. 
Nemcsak a népművelők, hanem 
a falu f iatal jai is a viták, be-
szélgetések során kicsit ki tud-
nak lépni saját községük zárt vi-
lágából és új szemlélet, nézőpont 
alakulhat ki bennük. 

Sajnos, előzetes szervezésünk 
nem a legjobb volt, így Eleken 
sem találkoztunk hallgatóinkkal. 
Űtközben elkerültük egymást, ők 
ugyanis éppen Gyulán tartózkod-
tak egy tájékoztatón. De Nyisz-
tor György, a művelődési ház 
igazgatója, hasonló jókat mon-
dott munkájukról , mint Timár 
Imre, a sarkadi csoportéról. 
Utunk egyetlen kellemetlen ta-
pasztalatát Battonyán szereztük. 

Dénes Mihály, a művelődési ház 
igazgatója ugyancsak jókat 
mondott az itt dolgozó egyete-
mistákról, de azok elmondták, 
hogy ez a tájékoztatás nem felel 
meg a valóságnak. Nem kapnak 
elég segítséget munkájukhoz, 
nem tudnak megfelelően bekap-
csolódni a falu életébe, sokszor 
feleslegesnek érzik magukat. Pe-
dig, a lehetőségek Battonyán sem 
rosszabbak mint másutt , de itt 
nem készültek megfelelően a fo-
gadásra és ezért mozognak néha 
légüres térben. 

Csanádpalotára már késő este 
é r tünk és az ú j művelődési ház-
ban pezsgő életbe csöppentünk 
Jó érzés volt egy nemcsak szép 
és új , hanem funkcionálisan jól 
megtervezett és jól működő m ű -
velődési házat látni. S külön jó 
érzés volt, hogy ebben a pezs-
gésben az egyetemistáknak is ré-
szük van. A művelődési házat 
vezető pedagógus házaspár sze-
rint nagy segítség számukra ez a 
tíz nap, amikor Zalavári Móni-
ka. Bottyán Gizella és Timár Er-
zsébet részt vesz munká jukban . 

Egy rövid nap alat t természe-
tesen nem lehet tökéletesen á t -
látni a téli népművelési gyakor-
laton résztvevők helyzetét, de az 
a rövid látogatások során is ki-
derült , hogy egy-két kivételtől 
eltekintve az egyetemi hallgatód 
kat mindenüt t szívesen fogad , 
ják, igénylik résztvételüket és 
munká juka t a falu közművelő-
désében. S ez a részvétel még 
tíz nap alat t sem hiábavaló, mer t 
ha rövid időre is, de betekintést 
kapnak a vidéki közművelődési 
problémákról és a tetthelyen ké-
szülhetnek jövendő élethivatá-
sukra. Ha néhány meglevő prob-
lémát (anyagi lehetőségek szű-
kös volta, az előkészítés hiányos-
ságai, a kiválasztás problémái), 
még sikerül megoldanunk, akkor 
úgy érzem, tovább léphetünk eb-
ben a nagyon hasznos és bőví-
tésre érdemes akcióban, v-

LOVASZ ERZSÉBET graf iká ja 

Egy határozat megvalósításáért 

kiáltvány felhívásának. A szöveg 
utasítása szerint, ha ilyen levelet 
kapsz nem szabad magadnál tar-
tanod, hanem 96 órán belül to-
vábbítanod kell, 9 azaz kilenc 
példányban. Ha nem így cselek-
szel akkor magadra vess, mert 
úgy jársz mint az az idős bank-
igazgató, aki 7 ezer dollárt nyert, 
de a 26. napon meghalt mert 
nem teljesítette feladatát. Egy 
szófogadatlan fiatalnak, pedig 96 
ezer dollárja bánta a mulasztást. 
Hogy az elrettentő példák listája 
teljes legyen bátorkodom meg-
említeni a következőket: Surgyel-
lán Sámuel Sírkert utca 8/Bszám 
alatti lakos, bár nem nyert sem-
mit az ötödik napon szintén el-
hunyt — elütötte a villamos. Itt 
szeretném megemlíteni, hogy Sá-
muel barátunk levelet sem ka-
pott, ugyanis a decemberi vil-
lanyszámla kézbesítésekor annyi-
ra megverte a pénzes- és a segít-
ségére siető leveles postást, hogy 
azóta egy időnként megjelenő 
helikopter hordja az utca postá-
ját. 

Eddig az áldozatok sora. . 
Bízzunk benne, hogy egyetemis-
táink között nem szed áldozatot 
ez a végtelenül bárgyú játék. El-
képzelni is szörnyű, ugyanis az 
alábbi párbeszédet: 

— Képzeld, tegnap elvesztet-
tem az ösztöndíjamat! 

— Te, Barom! Nem megmond-
tam, hogy bélyeg nélkül add fel 
a leveleket. 

(thékes) 

Abból a tényből kell ki indul-
nunk, hogy a KISZ a pá r t i f j ú -
sági szervezete. A pártcsoportok-
nak, illetve a pártalapszerveze-
teknek egyik alapvető feladata 
ebből az alapelvből eredően, hogy 
folyamatosan segítsék és f igye-
lemmel kísér jék a KlSZ-alap-
szervezetek munkájá t . 

Az MSZMP KB 1972. június 15-i 
határozatából idézzük: „Az egye-
temi és főiskolai pártszervezetek 
fő feladata a hallgatók közötti 
politikai munka irányítása le-
gyen." 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskolán öt pártalapszervezet 
működik. A III. számú alapszer-
vezet munkatervének mottója az 
előbbi idézet. Ez az alapszerve-
zet a kémia, fizika és műszaki 
tanszékek oktatóiból és a hivata-
lok dolgozóiból áll. ennek meg-
felelően a kémia, fizika és mű-
szaki szakos hallgatók alapszer-
vezeteivel tartja a kapcsolatot. 
Ennek a kapcsolatnak hagyomá-
nyai vannak, mint pártcsoport 
már koráhban is rendszeresen 
foglalkoztunk a KISZ-szervezet 
munkájáva l — mondta Kozma 
Róbert, docens, a III. számú pár t -
alapszervezet t i tkára, aki beszél-
getésünkre meghívta az érintet t 
alapszervezetek t i tkárait , Szeré-
nyi Tibort a pártalapszervezet i f -
júsági tömegszervezeti felelősét, 
Tóth Balázs. KISZ patronáló ta-
nár t és a hallgatói pártcsoport 
t i tkárát. 

Emberi kapcsolatok 

A KISZ-alapszervezetek m u n -
ká jában a csoportvezető és pat -
ronáló tanárok folyamatosan 
résztvesznek. Ahogy a beszélge-
tés résztvevői félig t réfásan 
mondták, ezek az oktatók együtt 
fej lődnek a hallgatókkal — meg-

felelően ha tnak rá juk , rezonál-
nak a problémákra. 

Már a beszélgetés elején le-
szögezték, hogy látványos dol-
gokról nem tudnak, nem is akar -
nának beszélni. Amit csinálnak, 
az mihd a „dolgos hétköznapok" 
eseménye, mindennapi munka. 

A KISZ-vezetők tevékenyek, 
agilisak, tekintélyük van hallga-
tótársaik előtt. Sokan közülük 
magasabb fórumokon is dolgoz-
nak ; a KISZ VB tagjai. Többen 
pár t tagok is. 

Az oktatók, szinte kivétel nél-
kül — a főigazgató helyettesek" 
is — résztvesznek a KISZ-alap-
szervezetek támogatásában, ve-
zetésében, ellenőrzésében, nem 
csupán tanácsadói feladatot lá t -
nak el nap mint nap, hanem ott 
vannak a társadalmi munkákban 
is. Hogy jól végzik munká juka t , 
a r ra csupán példaként hadd em-
lítsem Tóth Balázs nevét, aki mi-
niszteri dicséretet kapott t á rsa-
dalmi munkájáér t . A diákok fo-
galmazása szerint kétféle patro-
náló tanár van ; a régi, idősebb 
oktatók, akik megfelelően rugal-
masak tudnak lenni, s az ambí-
ziózus f iatalabbak, akik közelebb 
állnak a hallgatókhoz, jóllehet lé-
nyegesen kevesebb tapasztalattal 
rendelkeznek. A patronáló taná-
rokat vezetőségi ülésekre, tag-
gyűlésekre, társadalmi munkába 
hívják meg. De ezen a (nevezzük 
így:) hivatalos kapcsolaton túl a 
tanár—diák viszonyban is első-
sorban az emberi kapcsolat do-
minál. A hallgatókat idézem; 
ügyes-bajos dolgokban nyugod-
tan merünk tanára inkhoz fordul -
ni. Az oktatók jól ismerik a hall-
gatókat. A pártalapszervezet fél-
évenként sorban beszámoltatja 
az alapszervezeti KlSZ-t i tkáro-
kat. Ezekre a beszámolókra nem 
csupán az illetékes t i tkár megy 
el, de bármelyik alapszervezet 

vezetője. Itt elsősorban a mun-
katerveket érintő mélyre menő, 
éles viták is kialakulnak. 

Együtt a hallgatókkal 
Az együttműködésnek fentebb 

vázolt elvei jól megvalósultak az 
elmúlt egy-kétéves időszak konk-
rét feladataiban, azokban a nagy 
rendezvényekben, amelyek meg-
mozgatták a főiskola egészét. A 
Pedagógusjelöltek II. Országos 
Találkozója', a centenáriumi és 
névadási ünnepségek, a Ruszisz-
tikai Napok rengeteg energiát 
igényelték. De riem is maradt ki 
senki a főiskola oktatói,, dolgo-
zói és hallgatói közül ezekből a 
megmozdulásokból. A pár ta lap-
szervezet és a KISZ együtt fog-
lalkoztak a két évvel ezelőtti fel-
méréssel a főiskola KlSZ-szerve-
zetének munkájáró l . 

Ugyancsak közös ügye a pá r t -
szervezetnek és a KISZ-nek a 
pártépítés. Együttesen kell meg-
találni. illetve nevelni azokat a 
hallgatókat, akik alkalmasak a 
párttagságra. A hallgatói pá r t -
csoport 1973 szeptembere óta ön-
álló- egység, jelenleg 13 taggal 
működik. Ók KISZ-munká t mint 
pártmegbízatást végeznek. Álta-
lában már pár t tagokként jöttek 
a főiskolára. Jóllehet, különbö-
ző alapszervezetekből kerültek ki, 
s nem egy mércével mér tékőke t , 
á l ta lában jól megfeleltek a kö-
vetelményeknek. Majdnem kivé-
tel nélkül vezetőségi tagok a 
KISZ-ben. s ki-ki egyénisége sze-
rint járási, városi KlSZ-szerve-
zetnél, az Úttörő házban is tevé-
kenykedik. 

A beszélgetés diákrésztvevői 
fogalmazták így, s igényüknek is 
tekintik; nem egyszer élünk 
KISZ-életet, amikor havonta el-
megyünk a KISZ-gyűlésre. 

CS. A. 
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